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Rozpoczynamy panel ekspercki w województwie podkarpackim – regionie, 

który łączy w sobie tradycję i nowoczesność w unikalny sposób. Podkarpacie, 

ze stolicą w Rzeszowie, przez lata było postrzegane jako obszar peryferyjny, 

rolniczy. Dziś jednak coraz głośniej mówi się o nim jako o “Dolinie Lotniczej” 

– to tu ulokowany jest klaster przemysłu lotniczego, skupiający kilkadziesiąt 

firm produkujących komponenty do samolotów, silników lotniczych, dronów 

itp.. Działa u nas m.in. Pratt & Whitney w Rzeszowie, MTU Aero Engines, a 

także firmy motoryzacyjne (np. w Mielcu, Sanoku czy Rzeszowie zakłady części 

samochodowych). Gospodarka regionu coraz mocniej opiera się na lotnictwie, 

motoryzacji i szeroko rozumianym przemyśle elektromaszynowym. Oczywiście, 

wciąż ważne jest rolnictwo i przetwórstwo (zwłaszcza na wschodnich krańcach 

województwa) oraz tradycyjne rzemiosła, ale to właśnie branże wysokich 

technologii stają się wizytówką Podkarpacia. Dla naszego systemu edukacji 

zawodowej oznacza to niemałą rewolucję: musimy kształcić młodzież do 

pracy w fabrykach wykorzystujących najnowsze światowe technologie, a 

jednocześnie nie zaniedbać lokalnych, bardziej tradycyjnych potrzeb.
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Wyzwania w kształceniu branżowym Podkarpacia wynikają przede wszystkim z 

tempa rozwoju tych nowych sektorów. Firmy lotnicze i motoryzacyjne zgłaszają 

zapotrzebowanie na specjalistów o bardzo konkretnych umiejętnościach. 

Mówimy tu o operatorach maszyn CNC, mechatronikach, spawaczach 

aluminium, technikach lotniczych – często z dodatkowymi kwalifikacjami 

jak znajomość języka angielskiego technicznego czy umiejętność pracy 

wg międzynarodowych standardów jakości. Czy nasze szkoły nadążają z 

kształceniem takich kadr? Pojawiają się sukcesy – np. technikum w Rzeszowie 

czy Mielcu otwierają profile kształcące mechaników lotniczych, współpracując 

przy tym z firmami z Doliny Lotniczej. W ramach projektu dyskutowano, że 

firmy deklarują gotowość obejmowania patronatem całych klas, by dostosować 

program nauczania do swoich potrzeb. To świetny kierunek: dualizm w czystej 

postaci, gdzie pracodawca od początku uczestniczy w szkoleniu swoich 

przyszłych pracowników. Warto zastanowić się, jak te praktyki rozszerzyć na 

szerszą skalę. 

Razem do Kongresu 

Kształcenia Dualnego

Województwo podkarpackie

4 z 13



Czy np. klaster “Dolina Lotnicza” mógłby koordynować program praktyk we 

wszystkich firmach członkowskich, aby uczniowie rotacyjnie poznawali różne 

zakłady? A może potrzebne są inwestycje samorządu w nowoczesne centra 

szkoleniowe – np. regionalne laboratoria mechatroniki czy symulatory dla 

mechaników lotniczych, z których korzystałyby szkoły z całego województwa?

Nie zapominajmy jednak o drugim obliczu Podkarpacia. To region nadal 

w dużej części rolniczy, zmagający się z odpływem ludności (zwłaszcza 

wschodnie powiaty tracą młodych ludzi wyjeżdżających do większych miast). 

Tutaj kształcenie zawodowe ma do odegrania ważną rolę społeczną: dobrze 

wyszkolony fachowiec – elektryk, murarz, kucharz, mechanik maszyn rolniczych 

– ma szansę znaleźć pracę na miejscu, a nawet założyć własny biznes usługowy. 

Warto w trakcie dyskusji poruszyć temat wsparcia dla absolwentów, którzy 

zdecydowaliby się uruchomić działalność gospodarczą w swojej miejscowości. 

Czy istnieją programy typu “Pierwszy biznes dla absolwenta technikum”? 

Czy samorządy mogą oferować ulgi, granty na start? To również element 

budowania atrakcyjności kształcenia branżowego.
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Podkarpacie ma już na koncie wiele dobrych praktyk – np. klaster Wschodni 

Sojusz Motoryzacyjny, który integruje firmy automotive z naszymi szkołami, 

czy znakomitą współpracę z Politechniką Rzeszowską, która prowadzi studia 

dualne z zakresu inżynierii mechanicznej. Dzisiejszy panel to okazja, by te 

doświadczenia podsumować i wskazać kolejne kroki. Zachęcam Państwa do 

aktywnego głosu – przedstawiciele szkół, opowiedzcie, czego potrzebujecie, 

by kształcić “pod klucz” dla Doliny Lotniczej. Pracodawcy – podzielcie się, jakie 

przeszkody napotykacie, chcąc szkolić uczniów (może kwestie formalne, BHP, 

ubezpieczenia?). Razem możemy wypracować rekomendacje, które pozwolą 

Podkarpaciu w pełni rozwinąć skrzydła poprzez kształcenie dualne – tak, aby 

młodzież nie tylko marzyła o pracy w lotnictwie czy motoryzacji, ale realnie 

zdobywała tu zawód i zostawała, budując przyszłość regionu.
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Główne cele projektu to:

1. Zidentyfikowanie barier w zaangażowaniu organizacji branżowych oraz    

 samorządu gospodarczego w kształcenie dualne młodzieży.

2.  Wypracowanie rekomendacji dla zwiększenia zaangażowania organizacji   

 branżowych i samorządu gospodarczego w formalne kształcenie zawodowe.

3.  Stworzenie przestrzeni do partnerskiego dialogu na temat formy     

 zaangażowania pracodawców w kształcenie zawodowe poprzez organizację  

 konferencji „Kongres Kształcenia Dualnego”.

Projekt koncentruje się na:

1. Włączaniu i różnorodności we wszystkich obszarach edukacji, szkolenia,   

 młodzieży i sportu.

2. Dostosowaniu kształcenia i szkolenia zawodowego do potrzeb rynku pracy.

3. Przyczynianiu się do innowacji w kształceniu i szkoleniu zawodowym.
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1.  Analiza danych zastanych i opracowanie listy zagadnień dla paneli   

 eksperckich 

 Przeprowadzenie analizy istniejących danych dotyczących kształcenia   

 dualnego.

2.  Panele eksperckie z udziałem partnera zagranicznego 

 Organizacja paneli dyskusyjnych z udziałem ekspertów branżowych oraz  

 instytucji publicznych.

3.  Stworzenie raportu z badań i organizacja konferencji „Kongres    

 Kształcenia Dualnego” 

 Opracowanie raportu na podstawie wyników paneli eksperckich oraz   

 organizacja konferencji końcowej.

4.  Ewaluacja i upowszechnianie 

 Przeprowadzenie ewaluacji projektu i upowszechnianie jego wyników.

5.  Zarządzanie projektem 

Razem do Kongresu 

Kształcenia Dualnego

Działania projektowe

8 z 13



Razem do Kongresu 

Kształcenia Dualnego

System kształcenia dualnego w Polsce

W Polsce kształcenie dualne realizowane jest w ramach branżowej szkoły I stopnia 

przemiennie z kształceniem zawodowym w miejscu pracy. Młodociani pracownicy 

w trakcie odbywania praktycznej nauki zawodu otrzymują wynagrodzenie 

miesięczne na podstawie umowy o pracę. Refundacja wynagrodzeń młodocianych 

pracowników wypłacana jest pracodawcom z Funduszu Pracy, będącego  

w dyspozycji Ministra Rodziny i Polityki Społecznej.

Polski model kształcenia dualnego
/prowadzony przemiennie w szkole i miejscu pracy, około 50%/

Według danych Ministerstwa Edukacji i Nauki, tylko 10% uczniów szkół 

ponadpodstawowych kształci się przemiennie w szkole i miejscu pracy.  

W najbardziej rozwiniętych gospodarczo krajach Unii Europejskiej dualnie kształci 

się 50% młodzieży. Stąd potrzeba rozwoju doradztwa zawodowego w Polsce.
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40% 

kształcenie zawodowe w warsztatach szkolnych

60% 
kształcenie dualne młodocianych pracowników - 

nauka zawodu u pracodawcy

branżowa

szkoła I stopnia,

w tym:

liceum ogólnokszałcącetechnikum

16% 40% 44% 

System kształcenia dualnego w Polsce
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System kształcenia dualnego w Polsce

23 tys. 76 tys.

2,9 mln 530

300 tys.
zakładów  

szkolących
uczniów /  

młodocianych pracowników

świadectw czeladniczych 
i dyplomów mistrzowskich

organizacji 
rzemieślniczych 

pracowników 
rzemiosła

Największy udział w kształceniu dualnym w Polsce mają zakłady 

rzemieślnicze. Organizacje rzemiosła, cechy i izby, są aktywne  

w każdym powiecie na terenie kraju.

wydanych od 1945 roku
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System kształcenia dualnego w Polsce

115 zawodów!

Kształcenie dualne w Polsce

MECHANIK POjAZDóW SAMOCHODOWyCH

FRyZjER

Najchętniej wybierane przez młodzież zawody to:

42 386 130 648
pracodawców młodocianych pracowników
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Projekt „Razem do Kongresu Kształcenia Dualnego” stanowi istotny krok 

w kierunku poprawy jakości kształcenia zawodowego w Polsce poprzez 

zwiększenie zaangażowania pracodawców i stworzenie platformy do 

partnerskiego dialogu. Realizacja projektu przyczyni się do lepszego 

dostosowania kształcenia zawodowego do potrzeb rynku pracy, wspierając 

tym samym rozwój kompetencji zawodowych młodzieży.
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